1

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

Diplomová práce

Hodnocení racionality předepisování vybraných potenciálně

nevhodných léčiv u ambulantních geriatrických pacientů

Evaluation of the rationality of prescribing of selected

potentially inappropriate medications in ambulatory geriatric

patients

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Vedoucí katedry: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Hradec Králové 2021 Roman Leština

2

Prohlášení

„Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem a veškeré

myšlenky, data a jejich zdroje, z nichž jsem pro zpracování čerpal, řádně cituji a jsou uvedeny

v seznamu použité literatury. Práce nebyla využita pro získání jiného nebo stejného

kvalifikačního titulu.“

V Hradci Králové dne: 4.9. 2021 Roman Leština

3

Poděkování

Děkuji zejména paní školitelce doc. PharmDr. Daniele Fialové, Ph.D. za trpělivost,

odborné a cenné rady, které mi poskytla při vedení této práce, bez nichž by nebylo možné práci

dokončit. Poděkování patří také RNDr. Jindře Reissigové, Ph.D. za pomoc při statistické analýze

dat v excelu a paní MUDr. Boženě Juraškové, Ph.D. za pomoc se sbíráním dat a jejich interpretací.

Dále chci poděkovat své rodině a přátelům za podporu, kterou mi poskytli během psaní

diplomové práce a studia na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy.

4
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nevhodných léčiv u ambulantních geriatrických pacientů
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Úvod: Racionální terapie v oblasti geriatrické populace je podstatnou oblastí z důvodu stále

zvyšujícího se procentuálního zastoupení geriatrických nemocných v populaci. Vzhledem k časté

polyfarmakoterapii u těchto pacientů, tedy i možné polypragmazii, je důležité neustále sledovat

potenciální lékové problémy a včas případná léková rizika řešit. Jako pomocný nástroj

v racionální geriatrické farmakoterapii definovaly expertní skupiny řadu potenciálně

nevhodných léčiv ve stáří (PIMs, z angl. potentially inappropriate medications), které často

přispívají k polékovým reakcím u seniorů a kterým by měla být v klinické praxi věnována větší

pozornost. Tato diplomová práce se zaměřila na 10 vybraných, nejčastěji užívaných PIMs

v geriatrické ambulanci Fakultní nemocnice v Hradci Králové a jejím cílem bylo sledovat, jak

často jsou tato léčiva předepisována v rizikových situacích u geriatrických nemocných

(tj. v přítomnosti symptomů, laboratorních výsledků a nemocí, které patří mezi relativní nebo

dokonce absolutní kontraindikace, potenciální nežádoucí účinky nebo potenciální lékové

interakce).

Metodika: Sběr dat byl proveden prospektivním, komplexním, geriatrickým vyšetřením pacientů

v geriatrické ambulanci v období od 4. 2. 2020 – do 16. 4. 2021. Za tuto dobu bylo v ambulanci

vyšetřeno 100 pacientů ve věku od 75-98 let. Součástí vyšetření bylo i stanovení všech

laboratorních a klinických výsledků, které byly využity pro určení základních lékových problémů.

Studie INOMED byla schválena Etickou komisí Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové a data

byla získávána a zaznamenávána anonymně po podpisu informovaného souhlasu pacientem.

Cílem analýz bylo určit 10 nejčastěji preskribovaných PIMs v celkovém souboru pacientů ze

seznamů PIMs, které byly sestaveny ze všech dosud dostupných explicitních kritérií výzkumnou

skupinou „Stárnutí, polyfarmakoterapie a změny terapeutické hodnoty léčiv ve stáří“. U těchto

10 léčiv jsme se zaměřili na 3 hlavní rizikové oblasti – 1/ užití PIMs u pacientů s projevem

symptomů, které mohou být potenciálně klasifikovány jako symptomy rizikové při užití PIMs
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nebo mohou být klasifikovány jako potenciální nežádoucí účinky daných PIMs, 2/ užití PIMs za

podmínek, jež jsou uváděny jako kontraindikace (absolutní/relativní) pro užití PIMs a 3/ užití

PIMs v lékových režimech, ve kterých jsou nalézány potenciálně rizikové lékové kombinace

s těmito léčivy.

Výsledky: Studie se zúčastnilo 100 geriatrických pacientů (67 % žen a 33 % mužů) z ambulantní

péče v průměrném věku od 83,8 let (směrodatná odchylka (SD) ± 4,53), medián byl 84 let. Z nichž

83 pacientů (83 %) užívalo alespoň jedno potenciálně nevhodné léčivo. K 10 nejčastěji

předepisovaným PIMs v souboru patřily: acetylsalicylová kyselina (35 %), pantoprazol (25 %),

omeprazol (17 %), dabigatran (15 %), amiodaron (11 %), apixaban (10 %), digoxin (9 %),

spironolakton (8 %), rivaroxaban (6 %) a solifenacin (5 %). Alespoň 1 PIM bylo předepsáno u 83 %

pacientů. Největší množství potenciálně nevhodných situací, při kterých byly PIMs podávány

a mohly být zároveň i jejich potenciálními nežádoucími účinky, bylo pozorováno u pantoprazolu

(17 % pacientů trpělo 1 nebo více takovými potenciálními riziky). Nejvíce interakcí LÉK-LÉK bylo

dokumentováno u ASA (19 % nemocných s alespoň 1 potenciální lékovou interakcí), rovněž

nejvíce relativních kontraindikací (15 % nemocných) a dále u PPI (10 %). Největší množství

absolutních kontraindikací podávání bylo zaznamenáno u amiodaronu (6 %), z nichž (5 %) tvořily

problémy se štítnou žlázou, a u solifenacinu (4 %).

Závěr: Z celkem 100 pacientů vyšetřených v geriatrické ambulanci Fakultní nemocnice Hradec

Králové, účastnících se projektu INOMED, užívalo PIMs 83 % a nejvyšší procento pacientů bylo

léčeno PIMs ze skupiny PPI nebo nízkodávkovým režimem kyseliny acetylsalicylové. Bylo

prokázáno, že v našich ambulantních podmínkách je užívání PIMs velice časté, a rovněž i celkové

množství potenciálních rizikových situací, za kterých jsou podávána. Nejčastějšími potenciálně

rizikovými situacemi, které byly zjištěny, jsou poruchy se štítnou žlázou u amiodaronu,

osteoporóza u PPI a současné užívaní ASA s diuretiky, případně digoxinu s β-blokátory. Cílem

této práce byla deskriptivní studentská analýza a všechna uváděná rizika jsou tedy analyzovaná

s potenciální významností, kromě absolutních kontraindikací, při jejichž zjištění by neměla léčiva

být dále podávána. Jedná se o pilotní analýzu, jejímž cílem nebylo provádět asociační analýzy.

Klíčová slova: potenciálně nevhodná léčiva, racionální farmakoterapie v geriatrii, léková rizika,

geriatrie
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Introduction: Rational therapy in the geriatric population is an essential area due to the

ever-increasing percentage of geriatric patients in the population. Due to the frequent

polypharmacotherapy in these patients, including possible polypragmatism, it is important to

constantly monitor potential drug problems and address potential drug risks in a timely manner.

As an auxiliary tool in rational geriatric pharmacotherapy, expert groups have defined many

potentially inappropriate medications (PIMs), which often contribute to drug reactions in the

elderly, and which should be given more attention in clinical practice. This diploma thesis

focused on 10 selected, most frequently used PIMs in the geriatric outpatient clinic of the

University Hospital in Hradec Králové, and its aim was to monitor how often these drugs are

prescribed in high-risk situations in geriatric patients (i.e., in the presence of symptoms,

laboratory results and diseases, which are among the relative or even absolute

contraindications, potential side effects or potential drug interactions).

Methodology: Data collection was performed by prospective, comprehensive, geriatric

examination of patients in the geriatric outpatient clinic in the period from 4 February 2020 to

16 April 2021. During this time, 100 patients aged 75-98 years were examined in the outpatient

clinic. The examination also included the determination of all laboratory and clinical results,

which were used to determine the basic drug problems. The INOMED study was approved by

the Ethics Committee of the Faculty of Pharmacy, Charles University in Hradec Králové, and data

were obtained and recorded anonymously after the patient's informed consent was signed. The

aim of the analysis was to identify the 10 most frequently prescribed PIMs in the total group of

patients, from lists of PIMs compiled from all currently available explicit criteria by the research


[…]


v prostředí gerontologické ambulance ve FN HK. Z nasbíraných dat jsme se zaměřili na určení

prevalence podávání 10 PIMs za rizikových situací, tj. při užití PIMs u pacientů s potenciální

interakcí 1) LÉK – potenciální NÚ, 2/ LÉK-KI (absolutní/relativní) a 3/ potenciálně klinicky

významné interakce LÉK-LÉK.

Studie prokázala, že v našich ambulantních podmínkách je velice časté předepisování

PIMs, nejčastěji ASA (35 %), předepisovaná LDA, což mohlo souviset s jednou z nejčastěji se

vyskytovaných diagnóz v souboru ICHS (27 %) u níž je indikována pro sekundární prevenci.

Z hlediska četnosti se našlo i nejvíce potenciálních LI, tj. právě 1 LI u 19 (19 %) pacientů. Dále

pantoprazol (25 %) a omeprazol (17 %) u nichž nejčastější rKI byla OP (7 %). U pacientů užívajících

dlouhodobě PPI hrozí riziko OP osteoporotické zlomeniny, což bylo prokázáno i v řadě jiných

studií po dlouhodobém užívání, je nutné u nich kontrolovat zejména délku podávání

a monitorovat, zda je neustále vhodná/riziková jejich indikace. Z hlediska prevalence byl

amiodaron až na pátém místě (11 %). I přesto právě jedna absolutní kontraindikace (aKI) byla

nalezena u 6 (6 %) pacientů s hypotyreózou a hypertyreózou.

Největší prevalence podávání za rizikových podmínek ze všech 3 možných sledovaných

možností se dle analýzy ukázalo užití PIMs u pacientů se symptomy, jež mohou být potenciálními

rizikovými symptomy/NÚ při užívání PIMs. Právě jeden takový NÚ mělo 18 (18 %) pacientů mělo

právě jeden takový NÚ z nejméně 1 PIM a 49 % trpělo 2 a více takovými symptomy. Celkově jsme

prokázali nejméně 1 možnou potenciálně nevhodnou preskripci minimálně u jednoho PIMs

v lékovém schématu 74 (74 %) pacientů, ať už šlo o LI, NÚ, rKI nebo aKI, a právě jednu u 10

(10 %). Ovšem vzhledem k časté polymorbiditě (68 % pacientů trpělo 4-6 diagnózami a 32 %

pacientů trpělo 6 a více diagnózami) je velice pravděpodobné, že mnoho z těchto potenciálních

problémů rKI a NÚ mohlo být způsobeno četnými fyziologickými a farmakologickými změnami

spojenými se stárnutím.

Cílem této práce byla deskriptivní analýza, všechna uváděná rizika nejsou tedy jasně

prokazatelná, kromě absolutních kontraindikací, při jejichž zjištění by neměla léčiva být

podávána. K provedení asociační analýzy by byl potřebný mnohem větší soubor pacientů

s definovanou kontrolní skupinou.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACEi inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu (z angl. angiotensin-converting enzyme

inhibitors)

ADL běžné denní činnosti (z angl. activities of daily living)

aKI absolutní kontraindikace

ALT alaninaminotransferáza

ASA acetylsalicylová kyselina (z angl. acetylsalicylic acid)

AST aspartátaminotransferáza

AV atrioventrikulární

BAV biologická dostupnost (z angl. bioavailability)

ClCr clearance kreatininu

C max maximální plazmatická koncentrace

CNS centrální nervový systém

COX cyklooxygenáza (z angl. cyclooxygenase)

CYP cytochrom p450

DOAC přímá perorální antikoagulancia (z angl. direct oral anticoagulants)

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GGT gama-glutamyl transferáza

GIB gastrointestinální krvácení (z angl. gastrointestinal bleeding)

GI gastrointestinální

GIT gastrointestinální trakt

ICHS ischemická choroba srdeční

INR protrombinový čas (z angl. international normalized ratio).

KI kontraindikace

KVS kardiovaskulární systém

LDA nízkodávkový režim ASA (z angl. low-dose aspirin)

LGIB krvácení do spodního gastrointestinálního traktu (z angl. ower gastrointestinal

bleeding)

LI léková interakce

MMSE krátký test kognitivních funkcí (z angl. minimental state exam)

MR muskarinové receptory
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NOAC nová perorální antikoagulancia (NOAC, z angl. New oral anticoagulants)

NSAID nesteroidní antiflogistika (z angl. non-steroidal anti-inflammatory drugs)

NÚ nežádoucí účinek

PD farmakodynamika (z angl. pharmacodynamics)

PIMs potenciálně nevhodná léčiva ve stáří (z angl. potentially inappropriate medications)

P-gp p-glykoprotein (z angl. permeability glycoprotein)

PPI inhibitory protonové pumpy (z angl. Proton Pump Inhibitors)

PUD peptický vřed (z angl. peptic ulcer disease)

rKI relativní kontraindikace

SA sinoatriální

SD směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

SmPC souhrn údajů o přípravku (z angl. summary of product characteristics)

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (z angl. serotonin and

norepinephrine reuptake inhibitors)

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (z angl. selective serotonin

reuptake inhibitors)

STOPP screeningové nástroje (kritéria) pro preskripci starším osobám (z angl. Screening Tool of

Older Persons´s Prescriptions)

TCA tricyklická antidepresiva

TSH tyreotropin (z angl. thyroid stimulating hormone)

Vd distribuční objem

VKA antagonisté vitaminu K (z angl. vitamin K antagonists)
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