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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 97 stran, 0 obrázků, 12 tabulek, 119 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce pojednává o aktuální tématice, která je přenositelná do klinické praxe. Diplomovou
práci lze chápat jako průřez současné situace předepisování vybraných potenciálně
nevhodných léčiv u geriatrických pacientů v ambulantní praxi. Výsledky této studie popisují
potenciální rizika nevhodných léčiv u geriatrických pacientů, které je potřeba dále
monitorovat a přehodnocovat v čase. Ke sledování statisticky významných asociací mezi
předepisováním nevhodných léčiv ve stáří a výskytem nežádoucích účinků by bylo zapotřebí
většího souboru pacientů než je 100 a kontrolní skupinu.

Dotazy a připomínky:

1. Jaký byl počet pacientů, kteří odmítli účast v této studii? A z jakých důvodů?

2. Z hlediska výskytu nežádoucích účinků u geriatrické populace je více rizikové použití
omeprazolu nebo pantoprazolu?

3. Popište základní farmakokinetické parametry digoxinu a zda jsou tyto parametry ovlivněny
stářím?

Autor/ka práce: Roman Leština

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Konzultant/ka: MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Eliška Dvořáčková, Ph.D.

Název práce: Hodnocení racionality předepisování vybraných potenciálně
nevhodných léčiv u ambulantních geriatrických pacientů

2

4. Jaká kritéria byla použita pro výběr 10 potenciálně nevhodných léčiv ve stáří, která jsou
uvedena ve Vaší práci?

5. Jak mohou být prezentované výsledky přenositelné do širší praxe?

5. Z jakých zdrojů/údajů bylo čerpáno při sestavování lékové anamnézy pacienta?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 16. září 2021 podpis oponenta/ky